Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
Reitoria

EDITAL Nº 48/2025/REI/IFTO, DE 30 DE JUNHO DE 2025

CRONOGRAMA DE MATRÍCULA E ORIENTAÇÕES
PROCESSO SELETIVO UNIFICADO 2025/2 PARA CURSOS DE

GRADUAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO TOCANTINS

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO TOCANTINS, reconduzido pelo Decreto Presidencial de
9 de maio de 2022, publicado no Diário Oficial da União de 10 de maio de
2022, seção 2, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna
público o cronograma de matrícula do Edital do Acesso IFTO (Processo
Seletivo Unificado) para cursos de graduação, com oferta de
190 vagas para cursos de graduação, todos na modalidade presencial,
no Campus Palmas, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Tocantins, para o segundo semestre letivo de 2025, conforme segue:
A partir do resultado final do Acesso IFTO 2025/2, o(a) candidato(a)
pode procurar o Campus Palmas para realização
da matrícula presencialmente ou fazer o envio da documentação exigida
no edital através do endereço eletrônico a seguir:

Campus Palmas: https://forms.gle/JCyqgRqkq9Yp9VP66

Documentos necessários para matrícula presencialmente:

Documento de Identificação (RG ou CNH) com foto do estudante e do
responsável (no caso de menor de idade);
CPF ou Comprovação de inscrição no CPF, ou documento de identificação
que conste o número do CPF;
Uma foto recente de 3x4 cm ou uma foto tirada somente do rosto com o
celular da seguinte forma: escolha um fundo branco e use boa iluminação,
idealmente perto de uma janela. Mantenha-se a uma distância do fundo
para evitar sombras. Alinhe a cabeça e os ombros, olhe diretamente para
a câmera e evite inclinar a cabeça. Evite chapéu ou boné, óculos escuros.
Sua foto será usada no Sistema Acadêmico;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
Histórico Escolar do Ensino Médio;
Certificado Escolar do Ensino Médio ou equivalente;
Comprovante de quitação eleitoral de todos os turnos da última eleição ou

Etapas do Edital REI/IFTO 2852534         SEI 23235.014341/2025-71 / pg. 1

https://forms.gle/JCyqgRqkq9Yp9VP66

certidão de quitação eleitoral emitida pelo site do Tribunal Superior
Eleitoral - TSE, para candidatos maiores de dezoito anos;
Documento de quitação com serviço militar com validade vigente, para
candidatos do sexo masculino com idade entre 18 e 45 anos;
Comprovante de endereço residencial.

Quaisquer dúvidas, entrar em contato pelo WhatsApp (63) 3236-4013.
A não realização da matrícula no prazo estipulado implicará a perda da
vaga.

Os candidatos aprovados deverão efetuar a matrícula de acordo
com o cronograma a seguir.

CRONOGRAMA DE MATRÍCULA
CAMPUS MATRÍCULA DATAS

Palmas

CURSOS DE GRADUAÇÃO
Matrícula da 1ª chamada 2 a 6/8/2025

Convocação da 2ª chamada 8/8/2025
Matrícula da 2ª chamada 11 a 13/8/2025

Convocação da 3ª chamada 15/8/2025
Matrícula da 3ª chamada 16 a 19/8/2025

Documento assinado eletronicamente por Antonio da Luz
Júnior, Reitor, em 31/07/2025, às 17:58, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 2852534 e o código CRC
3BE96BB2.

Avenida Joaquim Teotônio Segurado, Quadra 202 Sul, ACSU-SE 20, Conjunto 1, Lote

8 - Plano Diretor Sul — CEP 77020-450 Palmas/TO — 6332292200
portal.ifto.edu.br — reitoria@ifto.edu.br

Referência: Processo nº
23235.014341/2025-71 SEI nº 2852534

Etapas do Edital REI/IFTO 2852534         SEI 23235.014341/2025-71 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Etapas do Edital REI/IFTO 2852534